
Kontrolsaraksts vecākiem



  Ikviens vecāks vēlas tuvas attiecības ar 
saviem bērniem. Bieži vien ir viegli šādas 
attiecības izveidot kamēr bērns ir mazs, bet ar 
laiku aizņemtā ikdienā nepamanām, ka sākam 
atsvešināties. Esot bērna vecākam ir svarīgi ne 
tikai parūpēties par sava bērna praktiskajām 
vajadzībām, bet arī izveidot un saglabāt ciešu 
saikni ar savu bērnu. Ciešā saikne jeb tuvās 
attiecības var izveidot katrs vecāks ar saviem 
bērniem un šīs īpašās attiecības kopjot un 
pilnveidojot tās saglabāsies visa mūža garumā. 

Ciešā saikne jeb veselīgas, tuvas un mīlošas 
attiecības starp vecāku un bērnu:
veicina bērna fizisko, emocionālo un sociālo 
attīstību,
liek pamatu bērna personībai,
palīdzēs lēmumu pieņemšanā bērnam 
pieaugot,
pozitīvi ietekmē vispārējo uzvedību kopumā.



  Lai gan visvieglāk izveidot ciešu saikni 
ar bērnu ir veidojot tās uzreiz pēc bērna 
dzimšanas, mēs iedrošinām vecākus to darīt 
jebkurā vecumā. Ir daudz vecāku, kuriem 
kādu iemeslu dēļ tas nav izdevies, kad bērns 
ir bĳis vēl pavisam mazs. Citiem - attiecības 
laika gaitā ir kļuvušas virspusējākas un ne tik 
tuvas.  Populārākais iemesls ir aizņemtais 
dzīvesveids, kurā var neatlikt laika 
kvalitatīvai kopābūšanai un sarunām, kurās 
vecāki uzzina par bērna attiecībām ar 
apkārtējiem, sajūtām, grūtībām un sapņiem.

  Lai saprastu, vai attiecības ir tuvas un 
vecāks ir pietiekami klātesošs bērna dzīvē, 
vecāks var pārbaudīt, cik daudz viņš zina par 
savu bērnu. Mēs piedāvājam aizpildīt 
čeklisti jeb kontrolsarakstu, kas aizņems 
pavisam īsu brīdi.

Kā aizpildīt čeklisti jeb kontrolsarakstu?

  Viens vai abi vecāki atbild uz 
kontrolsaraksta jautājumiem (katrs atbild 
rakstiskā veidā individuāli). Aizpildot 
jautājumus, vecāks uzreiz sapratīs, vai uz 
doto brīdi viņa attiecības ir pietiekami tuvas. 



Jautājumus, par kuriem vecāks nav pārliecināts 
vai pilnībā nezina, pēc tam var pārrunāt ar savu 
bērnu un sākt veidot vai stiprināt savas attiecības.
  Daži jautājumi var likties nepamatoti 
vienkārši, bet tie norādīs uz to, vai esat klātesošs 
bērna ikdienā, kuru lielākoties sastāda pavisam 
vienkāršas lietas.

Kontroljautājumi
Kāds ir Tava bērna mīļākais ēdiens?

Kāda ir viņa/viņas mīļākā krāsa?

Kuru no šiem saldējumiem izvēlētos Tavs 
bērns: zemeņu, šokolādes vai plombīra?

No kā Tavs bērns baidās?

Kas Tavam bērnam liek justies dusmīgam?

Kas ir Tava bērna labākais draugs/draudzene?

Kāds ir viņa/viņas mīļākais dzīvnieks?
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Ja Tu varētu nopirkt viņam/viņai jebkru 
dāvanu pasaulē, ko Tavs bērns izvēlētos?

Kāda ir Tava bērna mīļākā grāmata/stāsts?

Kāda ir viņa/viņas mīļākā dziesma?

Kāda ir melodĳa vai dziesma, kas Tavam 
bērnam nepatīk?

Vai Tavs bērns jūtas par īsu vai par garu 
savam vecumam?

 Kas Tavu bērnu padara bēdīgu?

Kas ir tā lieta, ko Tavs bērns uzskata, ka 
viņš nevar izdarīt vai sasniegt?

Ierindo 5 mācību priekšmetus secībā sākot 
ar (1) vismīļāko un (5) vismazāk mīļāko.
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Vai vari aprakstīt Tava bērna tipiskāko 
uzvedību dažādos sociālajos apstākļos, 
piemēram, mājās, skolā,  draugu lokā?

Kādas ir viņa stiprās un vājās puses 
mācībās?

Vai vari aprakstīt, kā Tavs bērns tiek galā 
ar konfliktiem ģimenē un ārpus tās?

Aprakti sava bērna nākotnes redzējumu - 
personīgo un profesionālo (kāda būs viņa/
viņas dzīve, par ko kļūs u.tml).
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Neatliec uz vēlāku un sāc jau šodien veidot spēcīgas 
un tuvas attiecības ar savu bērnu! 

Pieteikties šeit
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